
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  274

Del  28-10-2020

OGGETTO: Affidamento di servizi per prestazioni tecniche a
supporto dell'Ente per la presentazione della domanda
Manifestazione d' Interesse, e predisposizione del
progetto definitivo per l' Azione 5.2.1 del POR FESR
Umbria 2014  2020. Intervento "Museo multimediale e
cartografico  Bastione Mura "Porta delle Monache, alla
Ditta Advanced Planning Engineering S.R.L. CIG:
Z632EFA90C  -  CUP:14H20001380002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al sottoscritto;

Dato atto che il Bilancio di previsione del Comune di Monteleone di Spoleto 2020/2022 è
stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 22/06/2020;

Premesso che:

L’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020, denominata “Interventi per la-

tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e
immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e
promuovere processi di sviluppo”, prevista all’interna dell’Asse V “Ambiente e
Cultura”, concorre al perseguimento dell’Obiettivo specifico 5.2 avente ad oggetto
“Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio
culturale, nelle aree di attrazione”. Attraverso l’Obiettivo specifico in questione si
intende perseguire la duplice finalità della crescita culturale della popolazione, da un
lato, e dello sviluppo del turismo sostenibile, dall’altro, mediante il finanziamento di
interventi funzionali alla costruzione e all’organizzazione del prodotto turistico su
scala regionale e al miglioramento dell’attrattività dei territori;

La D.G.R. n. 828 del 16/09/2020 prevede che verranno prioritariamente inclusi-

progetti con una dimensione finanziaria da € 100.000,00 a € 300.000,00 e che
l’obiettivo del Programma è la previsione di circa n. 20 interventi, limitando il



finanziamento di una singola proposta progettuale per ogni soggetto beneficiario
proponente e che con la stessa D.G.R. n. 828 si approvava l’Avviso ricognitivo,
propedeutico alla predisposizione di un Programma regionale di interventi di
adeguamento strutturale, impiantistico e funzionale di musei, teatri storici ed istituti
culturali di appartenenza pubblica, legati alla fruizione post – COVID ed il fac –
simile di manifestazione di interesse;

L’Avviso ricognitivo ha natura meramente ricognitiva e non è finalizzato-

all’approvazione di un’apposita e specifica graduatoria;

Le proposte progettuali devono essere presentate, sulla base del fac – simile di-

manifestazione di interesse allegato al presente atto (All. 2), entro il termine del
30/10/2020, al Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi
e biblioteche in qualità di Responsabile dell’Azione 5.2.1;

Il Progetto si propone di valorizzare e favorire lo sviluppo sociale, culturale ed-

economico del turismo sostenibile;

Il Comune di Monteleone di Spoleto intende inoltrare la Manifestazione d’Interesse-

per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020, come sopra meglio esposta,
proponendo un progetto che riguarda la realizzazione di un Museo multimediale e
cartografico, con l’obiettivo di un’approfondita conoscenza delle mappe del territorio,
della sua cultura, dei processi storici, dell’abitato architettonico, del disegno delle
architetture militari e di difesa e degli elementi costruttivi (cittadella, cinta urbana,
baluardo, fortezza);

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’Avviso pubblico allegato al presente atto (All. 1), propedeutico alla predisposizione di
un Programma regionale di interventi di adeguamento strutturale, impiantistico e funzionale
di musei, teatri storici ed istituti culturali di appartenenza pubblica, legati alla fruizione post –
COVID

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 22/01/2020 con cui si prende atto dei
contenuti dell’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020, denominata “Interventi per
la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale,
nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di
sviluppo”, prevista all’interna dell’Asse V “Ambiente e Cultura”, concorre al perseguimento
dell’Obiettivo specifico 5.2 avente ad oggetto “Miglioramento delle condizioni e degli
standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, nelle aree di attrazione”;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 22/01/2020  si intende
inoltrare la Manifestazione d’interesse per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 –
2020, proponendo un progetto che riguarda la realizzazione di un Museo multimediale e
cartografico – Bastione Mura “Porta delle Monache”, con l’obiettivo di un’approfondita
conoscenza delle mappe del territorio, della sua cultura, dei processi storici, dell’abitato
architettonico, del disegno delle architetture militari e di difesa e degli elementi costruttivi
(cittadella, cinta urbana, baluardo, fortezza);



Preso Atto che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prevede che le Amministrazioni
nominano un Responsabile Unico del Procedimento per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione di servizi;

Preso Atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 22/10/2020 si è nominato
il Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Gina De Grandis, dipendente dell’Ente
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Ritenuto, pertanto per  quanto sopra esposto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico
di servizi per prestazioni tecniche a supporto dell’Ente e per la presentazione della domanda
di Manifestazione d’interesse per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020, Museo
multimediale e cartografico – Bastione Mura “Porta delle Monache”, (con l’obiettivo di
un’approfondita conoscenza delle mappe del territorio, della sua cultura, dei processi storici,
dell’abitato architettonico, del disegno delle architetture militari e di difesa e degli elementi
costruttivi cittadella, cinta urbana, baluardo, fortezza), di cui all’oggetto ai sensi degli art. 36
comma 2 lettera a), attinenti ai servizi d’architettura e ingegneria per le quali si prevedono che
gli incarichi di importo pari o inferiore a  Euro 40.000 possono essere affidati in via diretta
(art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016), inoltre per servizi ad operatori economici di cui all’art.
46 del D.lgs. 50/2016 avente capacità professionale ed esperienza in relazione al servizio da
espletare;

Dato Atto che:

il servizio in oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, verrà
aggiudicato l’incarico con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4;
l’oggetto dell’affidamento è il conferimento del Servizio di prestazioni tecniche a
supporto dell’Ente per la presentazione domanda di “Manifestazione d’interesse e la
predisposizione del progetto definitivo per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria
2014 – 2020 -  ”Museo multimediale e cartografico – Bastione Mura “Porta delle
Monache”;

Dato atto che in caso di finanziamento da parte della Regione Umbria, con successivi atti si
provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli strumenti di programmazione;

Dato atto che è stato richiesto alla Ditta Advanced Planning Engineering S.R.L. avente sede
legale nel Comune di Spoleto (Pg), Corso Mazzini n.60 e sede operativa in Perugia, Via
Campo di Marte 8/f, di trasmettere la propria migliore offerta che ai fini dell’affidamento del
Servizio;

Vista l’offerta pervenuta alla P.E.C dell’Ente in data 28/10/2020 Prot. n.3909, con la quale il
rappresentante legale Dott. Paolo Pacifici della Ditta Advanced Planning Engineering S.R.L.,
ha richiesto un importo complessivo pari ad Euro 18.840,00 oltre ad oneri previdenziali ed
IVA, così ripartiti per le diverse fasi di espletamento del servizio: Euro 2.000,00 oltre oneri
previdenziali ed IVA come per legge per la fase di predisposizione del progetto definitivo; €
11.840,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge per la fase di predisposizione del
progetto esecutivo cantierabile e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; €
11.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge per l’attività di direzione dei lavori
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;



Ritenuto, al fine di avanzare domanda di contributo nella forma richiesta dal bando, di
affidare alla Società di Ingegneria Advanced Planning Engineering srl il servizio di
predisposizione del progetto definitivo e della necessaria documentazione amministrativa
connessa, subordinando al buon esito dell’istruttoria regionale l’affidamento, con successivi
atti, dei servizi di progettazione esecutiva e di direzione dei lavori;

Dato Atto che la spesa di cui sopra relativa all’espletamento dell’incarico professionale
quantizzata in complessive Euro 2.537,60 trova copertura al capitolo 1046/4 del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

Dato Atto che, per la tipologia e l’importo del servizio tecnico richiesto, sulla base del
correspettivo (inferiore ad euro 40.000,00) ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai
sensi dell’art.36 co. 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive
modifiche ed integrazioni;

Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si è acquisito il seguente CIG:
Z632EFA90C - CUP: E14H20001380002;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del Servizio di prestazioni tecniche a
supporto dell’Ente per la presentazione della domanda di “Manifestazione d’interesse e la
predisposizione del progetto definitivo per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 –
2020 - ”Museo multimediale e cartografico – Bastione Mura “Porta delle Monache;

Visti:
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
la documentazione predisposta per l’espletamento della procedura (lettera d’invito a
formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del
servizio) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

- Parere di regolarità tecnico-amministrativa;
- Parere di regolarità contabile;
- Attestazione di copertura finanziaria;

Per quanto sopra esposto:
DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati.

Di conferire l’incarico del Servizio di prestazioni tecniche a supporto dell’Ente per la1.
presentazione della domanda Manifestazione d’interesse, e la predisposizione del
progetto definitivo per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020.”Museo
multimediale e cartografico – Bastione Mura “Porta delle Monache”, alla Ditta Advanced
Planning Engineering S.R.L. avente sede legale nel Comune di Spoleto (Pg), Corso



Mazzini n.60 e sede operativa in Perugia, Via Campo di Marte 8/f, -  Codice Fiscale
03620760540 - Partita IVA n. 03620760540, con rappresentante legale della Ditta il Dott.
Paolo Pacifici, per un importo di Euro 2.000,00  (oltre contributo del 4% ed IVA al 22%).

Di subordinare alla comunicazione di definitiva ammissione a contributo da parte della2.
Regione Umbria l’assegnazione alla medesima Società di Ingegneria dei servizi di
progettazione esecutiva e direzione dei lavori.

Di trasmettere il presente atto alla Ditta incaricata, al fine della relativa sottoscrizione ai3.
fini dell’incarico ricevuto.

Di dare Atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente: il CIG:4.
Z632EFA90C CUP: E14H20001380002.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gina De Grandis5.
dipendente dell’Ente.

Di dare atto di impegnare le spese per l’incarico del Servizio di prestazioni tecniche di6.
cui al presente atto, nel Bilancio di Previsione 2020-2022 come di seguito riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

2022
Euro

1046/4 07.01-1.04.02.05.999 CP 117/20 € 2.537,60

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151,7.
comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai8.
principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15
giorni consecutivi.

Di dare l’immediata eseguibilità, al presente atto, ai sensi di legge.9.

GDG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 28-10-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 28-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 28-10-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 526
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


